BỘ Y TẾ

Số:          /BYT-KCB
V/v tăng cường công tác phân luồng,

thu dung, điều trị và kiểm soát lây

nhiễm sởi trong cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

   - Giám đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Bộ Y tế;

- Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

  - Thủ trưởng Y tế các Bộ.

Trước diễn biến gia tăng và kéo dài của bệnh sởi ở hầu hết các tỉnh, thành phố

trong những tháng gần đây, đặc biệt số bệnh nhân sởi tăng cao trong quý 1 năm

2025 so với năm 2024 và đã có một số trường hợp người bệnh tử vong liên quan

đến bệnh sởi, nhằm tăng cường hiệu quả công tác phát hiện, phân luồng, thu dung,

điều trị và kiểm soát lây nhiễm sởi trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và thực

hiện nghiêm Công điện số 116/CĐ-TTg ngày 14/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường công tác phòng, chống bệnh sởi, Bộ Y tế yêu cầu Giám đốc các cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Bộ Y tế, Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương và Thủ trưởng Y tế các Bộ chỉ đạo các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh thuộc thẩm quyền quản lý tiếp tục thực hiện các công việc trọng tâm

sau:

 1. Về công tác kế hoạch: Xây dựng, rà soát, cập nhật Kế hoạch phòng, chống

bệnh sởi trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, trong đó chuẩn bị sẵn sàng các phương

án thu dung, cấp cứu, cách ly, điều trị trong tình huống gia tăng các trường hợp

người nghi mắc sởi, người bệnh sởi đến khám bệnh và nhập viện, gia tăng các ca

bệnh nặng, nguy kịch.

 2. Về truyền thông trong cơ sở khám, chữa bệnh

 2.1. Thực hiện các biện pháp truyền thông đa dạng (như qua loa phát thanh,

poster, tờ rơi, website, fanpage..., hướng dẫn trực tiếp) để người bệnh, người nhà

người bệnh, nhân viên y tế, học viên, sinh viên hiểu rõ về bệnh sởi và các biện pháp

phòng, chống bệnh sởi, hiệu quả của tiêm vắc xin phòng ngừa sởi.

2.2. Tổ chức hướng dẫn, khuyến cáo người nhà người bệnh, người nghi mắc

sởi, người bệnh sởi áp dụng các biện pháp giảm lây lan bệnh như đeo khẩu trang,

che miệng khi hắt hơi…

HỎA TỐC

2

 3. Tổ chức phân luồng sàng lọc, thu dung, cách ly, điều trị

 3.1. Tổ chức phân luồng và bố trí khu khám riêng trong khoa khám bệnh cho

người nghi mắc sởi và người bệnh sởi.

 3.2 Thực hiện phân cấp chuyên môn trong khám, chữa bệnh sởi theo đúng

Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh sởi được ban hành tại Quyết định số

1019/QĐ-BYT ngày 26/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

 3.3. Bố trí khu vực thu dung điều trị bệnh sởi cách ly tại khoa Truyền nhiễm,

khoa Nhi hoặc các khu vực cách ly của các khoa lâm sàng.

 3.4. Đối với các ca bệnh sởi nặng cần phải điều trị hồi sức tích cực, bệnh viện

bố trí khu vực điều trị tại khoa/đơn vị Hồi sức tích cực, hoặc đơn vị/giường Hồi sức

tích cực trong khoa Bệnh truyền nhiễm… và phải bảo đảm việc cách ly, kiểm soát

nhiễm khuẩn để phòng lây nhiễm chéo.

 3.5. Tổ chức hội chẩn khoa, liên khoa, bệnh viện theo quy định hoặc đề nghị

hỗ trợ chuyên môn của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khác khi có yêu cầu.

3.6. Thực hiện điều chỉnh quy mô giường bệnh, bổ sung nhân lực phù hợp và

theo đúng quy định hiện hành để đáp ứng công tác điều trị, giảm tải cho nhân viên

y tế, tránh lây nhiễm chéo.

3.7. Hạn chế số lượng người thăm bệnh trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh để

phòng lây nhiễm trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và cộng đồng.

3.8. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tuân thủ của nhân viên y tế, người

bệnh, người nhà người bệnh về thực hiện các quy định về phòng và kiểm soát lây

nhiễm trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

 4. Đảm bảo công tác khám, chữa bệnh, thông tin, báo cáo

  4.1. Chuẩn bị thuốc, vật tư, thiết bị y tế để thực hiện công tác khám, chữa bệnh

sởi, kiểm soát nhiễm khuẩn theo Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sởi đã được

ban hành tại Quyết định số 1019/QĐ-BYT ngày 26/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế

và các hướng dẫn liên quan.

 4.2. Đào tạo, tập huấn triển khai Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sởi đã

được ban hành tại Quyết định số 1019/QĐ-BYT ngày 26/3/2025, đặc biệt nhấn

mạnh những điểm cập nhật mới trong Hướng dẫn.

4.3. Chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch ứng phó theo diễn biến tình hình bệnh sởi,

phối hợp chặt chẽ giữa công tác khám, chữa bệnh và công tác dự phòng.

4.4. Thực hiện báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chế độ thông

tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

3

 Bộ Y tế yêu cầu Giám đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Bộ Y

tế, Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Thủ trưởng y tế

các Bộ nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn

vướng mắc thì báo cáo kịp thời về Bộ Y tế (Cục Quản lý Khám, chữa bệnh) để tổng

hợp báo cáo lãnh đạo Bộ xem xét, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
 Như trên;

 Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);

 Bộ trưởng Đào Hồng Lan (để báo cáo);

 Các Thứ trưởng (để phối hợp chỉ đạo);

 Cục QLKCB (để thực hiện);

 Cục PB (để phối hợp thực hiện);

 Website Bộ Y tế;

 Lưu: VT, KCB.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Thuấn

 `

		2025-03-29T18:19:47+0700
	Trần Văn Thuấn
	Bộ Y tế

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-29T18:53:52+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-29T18:54:03+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-29T18:54:26+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-29T18:55:18+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!